
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121500061

61

Nº 235, quarta-feira, 15 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2021 - UASG 195001

Nº Processo: 59550001849202150. Objeto: Fornecimento eventual, carga,
transporte e descarga de 04 máquinas de costura industriais, 08 equipamentos para
indústria alimentícia, 01 container refrigerado, 01 quadriciclo, 01 fabrica de pipoca, 05
máquina de bordado, 03 kit máquina de estampar, visando o atendimento das demandas
de associações e cooperativas de produtores rurais de diversos municípios atendidos pela
Codevasf 5ª Superintendência Regional, Estado De Alagoas.. Total de Itens Licitados: 15.
Edital: 15/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Castro Alves,
S/n, Santa Luzia - Penedo/AL ou https://www.gov.br/compras/edital/195001-5-00024-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 15/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 27/12/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

JORGE RICARDO ROCHA MELO
Secretaria Regional de Licitações

(SIASGnet - 14/12/2021) 195001-11201-2021NE000267

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 59560.001738/2021-24. ESPÉCIE: Contrato nº 6.031.00/2021. CON T R AT A DA :
JMAC Construções e Serviços Ltda., CNPJ/MF: 18.087.443/0001-27. OBJETO: execução dos
serviços de pavimentação em paralelepípedo de granito, em vias urbanas e rurais de
municípios diversos localizados na área de atuação da 6ª Superintendência Regional da
Codevasf, no Estado da Bahia. VALOR TOTAL: R$ 6.084.079,88. PRAZO: 12 meses, para
execução e vigência do instrumento, contados a partir da liberação da Ordem de Serviços
- OS, pela CODEVASF. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Notas de Empenho nº
2021NE560382/560383/560377/560380/560375/560378/560381/560379 e 2021NE560415.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Regulamento de Licitações e Contratos da Codevasf, Decreto nº
7.892/2013 e Lei nº 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 09/12/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 59560.001743/2021-37. ESPÉCIE: Contrato nº 6.030.00/2021. CON T R AT A DA :
CBS Construtora Bahiana de Saneamento Ltda., CNPJ/MF: 11.630.923/0001-43. OBJETO:
execução de serviços comuns de engenharia para conservação e adaptação de vias urbanas
e rurais, com pavimentação asfáltica com revestimento em concreto betuminoso usinado
a quente - CBUQ -, em municípios diversos localizados na área de atuação da 6ª
Superintendência Regional da Codevasf, no Estado da Bahia. VALOR TOTAL: R$
1.814.500,00. PRAZO: 12 meses, para execução e vigência do instrumento, contados a
partir da liberação da Ordem de Serviços - OS, pela CODEVASF. RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho nº 2021NE560374, de 28/10/2021.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Regulamento de Licitações e Contratos da Codevasf, Decreto nº
7.892/2013 e Lei nº 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 09/12/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 59560.002021/2021-08. ESPÉCIE: Contrato nº 6.087.00/2021. CON T R AT A DA :
JMAC Construções e Serviços Ltda., CNPJ/MF: 18.087.443/0001-27. OBJETO: execução dos
serviços de pavimentação em paralelepípedo de granito, em vias urbanas e rurais de
municípios diversos localizados na área de atuação da 6ª Superintendência Regional da
Codevasf, no Estado da Bahia. VALOR TOTAL: R$ 1.910.000,00. PRAZO: 12 meses, para
execução e vigência do instrumento, contados a partir da liberação da Ordem de Serviços
- OS, pela CODEVASF. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho nº 2021NE560701
de 10/12/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Regulamento de Licitações e Contratos da
Codevasf, Decreto nº 7.892/2013 e Lei nº 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA:
14/12/2021.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 59560.001554/2021-64. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços - 6ª
Superintendência Regional da CODEVASF - 6ª/SR - UASG 195011, Processo
nº59560.001554/2021-64. OBJETO:contratação de pessoa jurídica para a execução de
serviços de pavimentação com aplicação de tratamento superficial duplo - TSD, em vias
urbanas e rurais de municípios diversos inseridos na área de atuação da 6ª
Superintendência Regional da Codevasf, no Estado da Bahia. MODALIDADE DE LI C I T AÇ ÃO :
Pregão Eletrônico nº 07/2021. FUNDAMENTO: Leis nº 10.520/02 e nº 13.303/16, Decretos:
nº 5.450/05 e nº 7.892/13. O Resultado foi publicado no Diário Oficial da União do dia 07
de dezembro de 2021, seção 3, página(s) 53 e homologado pela RESOLUÇÃO REGIONAL
Nº449/2021 do Comitê de Gestão Executiva. ASSINATURA: 07/12/2021. VIGÊNCIA: 12
(doze) meses, tendo como vencedora a empresa:ENGEFORT CONSTRUTORA E
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 10.563.802/0001-63,no valor global de R$
61.404.000,00para o item 01.As Atas encontram-se disponíveis na íntegra no site
htpp://www.codevasf.gov.br/ e na CODEVASF/6ªSR.

MILED CUSSA FILHO
Superintendente

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 59560.001561/2021-66. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços - 6ª
Superintendência Regional da CODEVASF - 6ª/SR - UASG 195011, Processo
nº59560.001561/2021-66. OBJETO:contratação de pessoa jurídica para a execução dos
serviços de pavimentação com concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), em vias
urbanas e rurais de municípios diversos inseridos na área de atuação da 6ª
Superintendência Regional da Codevasf, no Estado da Bahia. MODALIDADE DE LI C I T AÇ ÃO :
Pregão Eletrônico nº 10/2021. FUNDAMENTO: Leis nº 10.520/02 e nº 13.303/16, Decretos:
nº 5.450/05 e nº 7.892/13. O Resultado foi publicado no Diário Oficial da União do dia 07
de dezembro de 2021, seção 3, página(s) 53 e homologado pela RESOLUÇÃO REGIONAL
Nº449/2021 do Comitê de Gestão Executiva. ASSINATURA: 08/12/2021. VIGÊNCIA: 12
(doze) meses, tendo como vencedora a empresa:CONSTRUMASTER CONSTRUCOES E
LOCACAO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ nº 12.463.759/0001-90,no valor global de R$ R$
54.915.678,05para o item 01.As Atas encontram-se disponíveis na íntegra no site
htpp://www.codevasf.gov.br/ e na CODEVASF/6ªSR.

MILED CUSSA FILHO
Superintendente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59560.000918/2019-74. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº.
6.444.00/2020. CONTRATADA: Butarello Engenharia EIRELI., CNPJ: 18.899.725/0001-29.
OBJETO: Alterar o valor do Contrato nº 6.444.00/2020, firmado em 30 de agosto de
2020, para a execução dos serviços de engenharia para cobertura de 02 (dois) galpões
e fechamento com alvenaria, revestimentos e instalações prediais de 01 (um) galpão,
implantados nas dependências da sede da 6ª Superintendência Regional da COD E V A S F,
no Município de Juazeiro, Estado da Bahia, ao valor original do Contrato ora aditado, a
preços iniciais de R$ 635.371,54 (seiscentos e trinta e cinco mil, trezentos e setenta e
um reais e cinquenta e quatro centavos), fica suprimido a importância de R$ 54.448,94
(cinquenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta oito reais e noventa e quatro
centavos) representando 8,569% de supressão, e acrescido o valor de R$ 54.442,80
(cinquenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e oitenta centavos)
representando 8,568% de aumento, passando o valor contratual de R$ 635.371,54
(seiscentos e trinta e cinco mil, trezentos e setenta e um reais e cinquenta e quatro

centavos) para R$ 635.365,40 (seiscentos e trinta e cinco mil, trezentos e sessenta e
cinto reais e cinquenta e quarenta centavos), uma redução do valor contratual de R$
6,14 (seis reais e quatorze centavos) representando uma redução de 0,001%.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, § 1º, II, e § 2º, da Lei nº 8.666/1993. DATA DE
ASSINATURA: 02/12/2021.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.001971/2021-15. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.316.00/2021.
DOADORA: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26. DONATÁRIO: Município de Mundo Novo, CNPJ:
13.795.380/0001-40, estabelecido no estado da Bahia. OBJETO: Doação de 200 (duzentos)
tanques d'água em polietileno, com capacidade volumétrica individual de 10 m³ (dez
metros cúbicos). VALOR TOTAL DOS BENS: R$ 394.982,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.
29, Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 08/12/2021.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.001723/2021-66. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.296.00/2021.
DOADORA: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26. DONATÁRIA: Associação dos Produtores Rurais
da Paixão e Região, CNPJ: 43.793.320/0001-59, com sede no município de Ipirá/BA .
OBJETO: Doação de 01 (um) caminhão tipo pipa, marca VW, modelo 17190. VALOR DO
BEM: R$ 255.999,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016.
DATA DE ASSINATURA: 25/11/2021.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.001942/2021-45. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.306.00/2021.
DOADORA: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26. DONATÁRIO: Município de Itaberaba, CNPJ:
13.719.646/0001-75, estabelecido no estado da Bahia. OBJETO: Doação de 30 (trinta)
tanques d'água em polietileno, com capacidade volumétrica individual de 10 m³ (dez
metros cúbicos). VALOR TOTAL DOS BENS: R$ 59.247,30. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29,
Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 02/12/2021.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.001781/2021-90. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.270.00/2021.
DOADORA: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26. DONATÁRIO: Instituto Brasileiro de Fomento
Agroindustrial Racional de Ovinocaprinocultura Comercial - IBRAFOCCO, CNPJ:
03.092.502/0001-22, com sede no município de Ourolândia/BA. OBJETO: Doação de 01
(um) trator agrícola 80 CV, acompanhado de 04 (quatro) implementos agrícolas, conforme
descrição na Cláusula Primeira do instrumento. VALOR TOTAL DOS BENS: R$ 152.867,42.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE
ASSINATURA: 12/11/2021.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 59570.001774/2021-79. ESPÉCIE: Contrato nº 7.285.00/2021. CON T R AT A N T E :
CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0025-01; CONTRATADA: R M C JALES DE CARVALHO EIRELI,
CNPJ: 13.178.565/0001-05. OBJETO: contratação de empresa especializada em sistema de
energia fotovoltaica para elaboração do projeto executivo, aprovação junto a
concessionária, fornecimento de material e mão de obra e tudo que se fizer necessário
para o pleno funcionamento do sistema, a ser executado na nova sede da 7ª
Superintendência Regional da Codevasf situado na Avenida Maranhão no Município de
Teresina, localizado no Estado Piauí. MODALIDADE: licitação eletrônica. D OT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 15.244.2217.7K66.0001. VALOR: R$
1.030.000,00. NOTA DE EMPENHO: 2021NE570298, 2021NE570299, 2021NE570300
emitidas em 09/12/2021. PRAZO: conforme item 10 do Termo de Referência. DATA DE
ASSINATURA: 13/12/2021. SIGNATÁRIOS: Inaldo Pereira Guerra Neto, CPF: 882.102.004-53,
Superintendente Regional; Rossana Marques Costa Jales de Carvalho, CPF: 526.769.273-53,
pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Ampliação do Objeto/ Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao
Convênio Nº 883444/2019. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE
DO SAO FRANCISCO, Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE SAO FELIX DO
PIAUI, CNPJ nº 06554968000146. I - a alteração da meta conveniada, com aumento da área
a ser pavimentada,
passando de 3.527,70 m² para 4.174,32 m², mantido o objeto conveniado, sem alteração
do
valor;
II - a prorrogação do prazo po. Valor Total: R$ 259.302,50, Valor de Contrapartida: R$
7.552,50, Vigência: 31/12/2021 a 31/12/2022. Data de Assinatura: 16/07/2019. Signatários:
Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA NETO, CPF nº 88210200453, Convenente: JOSE
JAILSON PIO, CPF nº 130.134.753-15.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

PROCESSO: 59570.000999/2007-50. ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Convênio Nº
7.93.07.0057/00 firmado entre a CODEVASF - CNPJ: 00.399.857/0001-26 e o Estado do
Piauí, CNPJ: 06.553.481/0001-49. OBJETO: Prorrogar o prazo do convênio até 31/12/2022.
TERMO ADITIVO: 7.93.07.0057/12. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 27, VI c/c § 3º, II da Portaria
Interministerial nº 424/2016T. DATA DE ASSINATURA: 12/11/2021.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

PROCESSO: 59570.001116/2007-29. ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Convênio Nº
7.93.07.0119/00 firmado entre a CODEVASF - CNPJ: 00.399.857/0001-26 e o Estado do
Piauí, CNPJ: 06.553.481/0001-49. OBJETO: Prorrogar o prazo do convênio até 31/12/2022.
TERMO ADITIVO: 7.93.07.0119/20. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 27, VI c/c § 3º, II da Portaria
Interministerial nº 424/2016T. DATA DE ASSINATURA: 12/11/2021.

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 8.253.00/2021 que faz a Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa CONSTRUTORA JT LTDA.
PROCESSO: nº 59.580.000636/2021-53-e. OBJETO: Contratação para prestação de serviços
de pavimentação asfáltica (AAUQ) em vias rurais no município de São Luís, localizado na
área de atuação da 8ª SuperintendênciaRegionalda Codevasf, no Estado do Maranhão, no
quantitativo de 19,7851 quilômetros, através de Sistema de Registro de Preços - SRP.- SRP.
DATA DE ASSINATURA: 14/12/2021. ASSINAM: CELSO ADRIANO COSTA DIAS,
Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF e LUCIENE ALMEIDA CAVALCANTE -
Representante.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 8.382.00/2020 que faz a Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa CONSTRUTORA JT LTDA.
PROCESSO: nº 59.580.000228/2021-00-e. OBJETO: Contratação para prestação de
serviços de pavimentação asfáltica (AAUQ) em vias rurais no município de São Luís,
localizado na área de atuação da 8ª SuperintendênciaRegionalda Codevasf, no Estado

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-15T01:38:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




